CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712
E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

MOÇÃO_____/ 2023

Congratula-se o 1º Tenente PM Jaelson Ferreira Nobre,

Comandante do 2º Pelotão de Polícia Militar Rodoviária com

sede na cidade de Indaiatuba.

          Excelentíssimo Senhor Presidente, apresento a V. Ex. º, nos termos do artigo

165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente Moção de

Congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao 1º Tenente

PM Jaelson Ferreira Nobre, Comandante do 2º Pelotão de Polícia Militar Rodoviária

com sede na cidade de Indaiatuba (próximo ao pedágio).

Justificativa

1º Tenente PM Jaelson Ferreira Nobre, nasceu em 18/09/1977 na cidade de

Igarassu/PE, ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo em 1997 como Soldado

PM no CPI-2 em Campinas, serviu nas seguintes unidades policiais: 35º BPM/I e 47º BPM/I

Campinas, 19º BPM/I Americana e 48º BPM/I Hortolândia, onde alcançou a graduação de

Cabo PM.

E em 2012 foi aprovado no concurso para o Curso de Formação de Oficial da Polícia

Militar onde permaneceu em estudos por 3 anos na Academia Militar do Barro Branco.

Após já formado como Oficial da Polícia Militar, serviu nas seguintes unidades: 26º

BPM/I Mogi Guaçu, 27º BPM/M no Grajaú e no 47º BPM/I Campinas.

Em 2018 foi movimentado para o 4º Batalhão de Polícia Rodoviária onde serviu

inicialmente na 1ª Companhia na cidade de Jundiaí, em seguida foi apresentado na 3ª

Companhia em Campinas para comandar o Pelotão Rodoviário de Americana, mais

recentemente em 2020, foi designado a comandar o 2º Pelotão de Polícia Militar

Rodoviária com sede na cidade de Indaiatuba.

Formação Universitária: Superior em Direito pela Universidade Cruzeiro do Sul.

Formação profissional:

 Curso de formação de Soldado PM 1997;

 Curso de Formação de Oficial 2014, (Bacharel em Ciências Policiais de

Segurança e Ordem Pública);

 Curso de Fiscalização de Trânsito Rodoviário 2018;

PROT-CMI 1903/2023
04/05/2023 - 16:39
MOC 129/2023

APROVADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712
E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

 Curso de Fiscalização de Transporte de Produtos Perigosos 2020;

 Prêmios Láureas: Láurea de Mérito Pessoal em 2º Grau.

Comandante Nobre, como é chamado por seus pares e amigos, também faz parte do

“Projeto Amigos no Trecho”, onde trabalha com um grupo de Policiais Militares

Rodoviários treinados que fazem o acolhimento de forma humanizada de “andarilhos” que

diariamente são abordados nos acostamentos ou embaixo de viadutos e pontes nas rodovias

de nossa região. O intuito de Projeto é de preservar vidas, evitando atropelamentos. Após

as abordagens estas pessoas com apoio das Concessionárias, são encaminhadas para

atendimento nas Secretárias de Assistência Social dos respectivos municípios.

Uma frase. “A persistência realiza o impossível”.

(Provérbio chinês)

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1903/2023
04/05/2023 - 16:39
MOC 129/2023